DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:

sexta-feira, 29 de março de 2019. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

I) Gabinete do Prefeito
Não há publicação.

II) Secretaria de Administração
Não há publicação.

III) Secretaria de Educação
Não há publicação.

IV) Secretaria de Saúde
Não há publicação.

V) Controladoria Geral do Município
Não há publicação.

VI) Diretoria de Assistência Social
Não há publicação.

VII) Licitações e Contratos

TERMO DE RETIFICAÇÃO DA ATA DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 00003/2019

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e
dezenove, às 10h00, reuniram-se na Sede da Prefeitura
Municipal de Albertina, a Pregoeira Ana Paula Moreira
Conesa e os membros da equipe de apoio Regiane Mianti de
Lima e José Eduardo Lucatelli de Luca, nomeados pela
Portaria 5.228/2019, localizada na Rua Luiz Opúsculo, nº
290, Centro, Albertina/MG, para, na forma da Lei nº
10.520/02 e alterações posteriores, proceder a Retificação d
Ata de Realização do Pregão Presencial nº 00003/2019,
objeto do processo nº 00010/2019, realizada no dia
26/03/2019 às 09h15min. Onde se lê na Ata: Item 67,
descrição CLIPES EM ACO GALVANIZADO, PARA
PAPEL, TAMANHO Nº 2/0, unitário 8,97, total 529,23;
Item 68, descrição CLIPES EM ACO GALVANIZADO,
PARA PAPEL, TAMANHO Nº 6/0, unitário 8,98, total
215,28; item 69, descrição CLIPES EM ACO
GALVANIZADO, PARA PAPEL, TAMANHO Nº 8/0
unitário 8,97, total 340,86. Onde declara vencedor a
empresa RODRIGO TONELOTTO
02.514.617/0001-50. Leia-se: Item 67, descrição
EM ACO GALVANIZADO, PARA PAPEL, TAMANHO
Nº 2/0, unitário 8,97, total 529,23; Item 68, descrição
CLIPES EM ACO GALVANIZADO, PARA PAPEL,
TAMANHO Nº 6/0, unitário 8,98, total 215,28; item 69,
descrição CLIPES EM ACO GALVANIZADO, PARA
PAPEL, TAMANHO Nº 8/0, unitário 8,97, total 340,86
declara vencedora a empresa D F ASTOLFO
20.123.999/0001-73. As demais disposições permanecem
inalteradas. Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 29 de
março de 2019. Ana Paula M. Conesa – Pregoeira,
Mianti de Lima – Membro, José Eduardo L. Luca
Membro.

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 00006/2019.
vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e
dezenove as nove horas e quinze minutos, após o
credenciamento das licitantes participantes do Pregão
Presencial 00006/2019, inicou-se a sessão na sede da
Prefeitura Municipal de Albertina, situada na rua Luiz
Opúsculo, nº290, centro, neste Município de Albertina,
Estado de Minas Gerais, reuniram-se a pregoeira Ana Paula
Moreira Conesa e os membros da equipe de apoio, Regiane
Miante de Lima e José Eduardo Lucatelli de Luca,
designadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio da
Portaria nº 5228/19, e as licitantes devidamente
credenciadas, para o recebimento e abertura dos envelopes

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº 1311 Ticket:

Geral do Município

TERMO DE RETIFICAÇÃO DA ATA DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 00003/2019.

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e
se na Sede da Prefeitura

Municipal de Albertina, a Pregoeira Ana Paula Moreira
equipe de apoio Regiane Mianti de

Lima e José Eduardo Lucatelli de Luca, nomeados pela
Portaria 5.228/2019, localizada na Rua Luiz Opúsculo, nº
290, Centro, Albertina/MG, para, na forma da Lei nº
10.520/02 e alterações posteriores, proceder a Retificação da
Ata de Realização do Pregão Presencial nº 00003/2019,
objeto do processo nº 00010/2019, realizada no dia
26/03/2019 às 09h15min. Onde se lê na Ata: Item 67,

CLIPES EM ACO GALVANIZADO, PARA
PAPEL, TAMANHO Nº 2/0, unitário 8,97, total 529,23;

m 68, descrição CLIPES EM ACO GALVANIZADO,
PARA PAPEL, TAMANHO Nº 6/0, unitário 8,98, total
215,28; item 69, descrição CLIPES EM ACO
GALVANIZADO, PARA PAPEL, TAMANHO Nº 8/0,
unitário 8,97, total 340,86. Onde declara vencedor a
empresa RODRIGO TONELOTTO – CNPJ

Item 67, descrição CLIPES
EM ACO GALVANIZADO, PARA PAPEL, TAMANHO
Nº 2/0, unitário 8,97, total 529,23; Item 68, descrição
CLIPES EM ACO GALVANIZADO, PARA PAPEL,
TAMANHO Nº 6/0, unitário 8,98, total 215,28; item 69,

o CLIPES EM ACO GALVANIZADO, PARA
PAPEL, TAMANHO Nº 8/0, unitário 8,97, total 340,86,

D F ASTOLFO – CNPJ
As demais disposições permanecem

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 29 de
Pregoeira, Regiane

José Eduardo L. Luca –

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 00006/2019. Aos
vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e
dezenove as nove horas e quinze minutos, após o
credenciamento das licitantes participantes do Pregão

se a sessão na sede da
Prefeitura Municipal de Albertina, situada na rua Luiz
Opúsculo, nº290, centro, neste Município de Albertina,

se a pregoeira Ana Paula
Moreira Conesa e os membros da equipe de apoio, Regiane

catelli de Luca,
designadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio da
Portaria nº 5228/19, e as licitantes devidamente
credenciadas, para o recebimento e abertura dos envelopes

de proposta, realização da fase de lances verbais e posterior
abertura dos envelopes de habilitação das licitantes
vencedoras. Na ocasião a pregoeira constatou que foram
recebidos, por ocasião desta licitação, os envelopes de
PROPOSTA e HABILITAÇÃO das seguintes empresas,
sendo que os envelopes da empresa HT EQUIPAMENTOS
LTDA – ME chegou via Correios. Participante HT
EQUIPAMENTOS LTDA – ME, CPF/CNPJ
03.524.027/0001-71, Representante SEM
REPRESENTANTE, Documento Representante;
Participante RC SCIENTIFIC COMERCIO DE
INSTRUMENTOS ANALÍTICOS EIRELLI ME,
CPF/CNPJ 27.263.741/0001-11, Representante MARIO
SALLES BISQUOLO, Documento Representante
350.837.148-41. Todas as empresas apresentaram os
envelopes de PROPOSTA, os quais foram entregues para
vistoria e rubricação pelos presentes. Verificada a
regularidade dos mesmos, procedeu-se às suas
Abertos os envelopes de PROPOSTAS constatou que, todas
as empresas atenderam ao prescrito no Edital. Feita a
apuração e identificados os menores preços nos termos da
lei 10.520/2002, passou-se à fase dos lances verbais, na qual
foi apurado o resultado ítem a ítem, na forma dos LANCES
VERBAIS. Em ato contínuo foram abertos os envelopes de
DOCUMENTAÇÃO, constatando que, as empresas
apresentaram documentação de forma correta. Declarando
vencedoras as seguintes empresas: HT EQUIPAMENTOS
LTDA - ME - 03.524.027/0001-71, situada na AV
CORIFEU DE AZEVEDO MARQUES , 1678
- SAO PAULO - SP com o valor total de R$ 6.200,00 (Seis
Mil Duzentos Reais). Seq. 1, Item 18515, Descrição
BOMBA DOSADORA DIAFRAGMA TRIPLEX EM
TEFLON VAZAO DE 250 LITROS/HORA
DOSAGEM DE 3 PRODUTOS QUIMICOS
SULFATO E HIPOCLORITO - DE NO MÍNIMO 3
CABEÇOTES), UND. Und, Marca HIDRO
1, Unitário 6.200,00, Total 6.200,00. RC SCIENTIFIC
COMERCIO DE INSTRUMENTOS ANALÍTICOS
EIRELLI ME - 27.263.741/0001-11, situada
ALEXANDRE DUMAS, 1268 - SANTO AMARO
PAULO - SP com o valor total de R$ 9.550,00 (Nove Mil
Quinhentos e Cinquenta Reais). Seq. 2, Item 18514,
Descrição FOTOCLORIMETRO COR RGB IP 67, UND.
Und, Marca POLI CONTROL/AQUA COLOR COR RGB,
Quant. 1, Unitário 3.750,00, Total 3.750,00; Seq. 3, Item
18513, Descrição PH 250 PHMETRO BANCADA, UND.
Und, Marca POLI CONTROL, Quant. 1, Unitário 2.000,00,
Total 2.000,00; Seq. 4, Item 18512, Descrição
TURBIDIMETRO PARA DE BANCADA DIGITAL
PARA MONITORAMENTO DE TURBIDEZ EM AGUA
POTAVEL, UND. Und, Marca POLI CONTROL AP 2000
WT, Quant. 1, Unitário 3.800,00, Total 3.800,00.  Aberta a
possibilidade de apresentação de recursos não houve
manifestação de interpor recurso, desistindo todas as
empresas licitantes dos prazos recursais, concordando todos
com o procedimento do certame e nada tendo a questionar
sob qualquer atitude. Nada mais havendo a tratar, lavrou
a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada
pela pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e
licitantes presentes que o desejarem. Ana Paula M. Conesa
Pregoeira, Regiane Mianti de Lima –
Eduardo L. Luca – Membro, RC Scientific Comer. de Inst.
Anal. Eirelli ME. – Representante, HT Equipamentos Ltda
ME - Sem Representante.

HOMOLOGAÇÃO

Homologo o Processo Licitatório nº 00012/2019, Pregão
Presencial nº 00004/2019, tendo como objeto:

DIÁRIO OFICIAL

Oficial    1

Ticket: 13110

de proposta, realização da fase de lances verbais e posterior
elopes de habilitação das licitantes

vencedoras. Na ocasião a pregoeira constatou que foram
recebidos, por ocasião desta licitação, os envelopes de
PROPOSTA e HABILITAÇÃO das seguintes empresas,
sendo que os envelopes da empresa HT EQUIPAMENTOS

hegou via Correios. Participante HT
ME, CPF/CNPJ

71, Representante SEM
REPRESENTANTE, Documento Representante;
Participante RC SCIENTIFIC COMERCIO DE
INSTRUMENTOS ANALÍTICOS EIRELLI ME,

sentante MARIO
SALLES BISQUOLO, Documento Representante

41. Todas as empresas apresentaram os
envelopes de PROPOSTA, os quais foram entregues para
vistoria e rubricação pelos presentes. Verificada a

se às suas aberturas.
Abertos os envelopes de PROPOSTAS constatou que, todas
as empresas atenderam ao prescrito no Edital. Feita a
apuração e identificados os menores preços nos termos da

se à fase dos lances verbais, na qual
sultado ítem a ítem, na forma dos LANCES

VERBAIS. Em ato contínuo foram abertos os envelopes de
DOCUMENTAÇÃO, constatando que, as empresas
apresentaram documentação de forma correta. Declarando
vencedoras as seguintes empresas: HT EQUIPAMENTOS

71, situada na AV
CORIFEU DE AZEVEDO MARQUES , 1678 - BUTANTA

SP com o valor total de R$ 6.200,00 (Seis
Mil Duzentos Reais). Seq. 1, Item 18515, Descrição
BOMBA DOSADORA DIAFRAGMA TRIPLEX EM
TEFLON VAZAO DE 250 LITROS/HORA- (PARA
DOSAGEM DE 3 PRODUTOS QUIMICOS- CAL,

DE NO MÍNIMO 3
CABEÇOTES), UND. Und, Marca HIDRO- TECH, Quant.
1, Unitário 6.200,00, Total 6.200,00. RC SCIENTIFIC
COMERCIO DE INSTRUMENTOS ANALÍTICOS

11, situada na RUA
SANTO AMARO - SAO

SP com o valor total de R$ 9.550,00 (Nove Mil
Quinhentos e Cinquenta Reais). Seq. 2, Item 18514,
Descrição FOTOCLORIMETRO COR RGB IP 67, UND.
Und, Marca POLI CONTROL/AQUA COLOR COR RGB,

itário 3.750,00, Total 3.750,00; Seq. 3, Item
18513, Descrição PH 250 PHMETRO BANCADA, UND.
Und, Marca POLI CONTROL, Quant. 1, Unitário 2.000,00,
Total 2.000,00; Seq. 4, Item 18512, Descrição
TURBIDIMETRO PARA DE BANCADA DIGITAL

DEZ EM AGUA
POTAVEL, UND. Und, Marca POLI CONTROL AP 2000
WT, Quant. 1, Unitário 3.800,00, Total 3.800,00.  Aberta a
possibilidade de apresentação de recursos não houve
manifestação de interpor recurso, desistindo todas as

cursais, concordando todos
com o procedimento do certame e nada tendo a questionar
sob qualquer atitude. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se
a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada
pela pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e

citantes presentes que o desejarem. Ana Paula M. Conesa –
 Membro, José

Membro, RC Scientific Comer. de Inst.
Representante, HT Equipamentos Ltda –

Homologo o Processo Licitatório nº 00012/2019, Pregão
Presencial nº 00004/2019, tendo como objeto: Registro de

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:

sexta-feira, 29 de março de 2019. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013

preços para combustível: etanol, gasolina comum e óleo
diesel S10 para abastecimento dos veículos automotores do
Gabinete do Prefeito do Município de Albertina e das
Secretarias de Administração, Educação, Saúde, Vigilância
Sanitária, Centro de Referência para Assistência Social e
Conselho Tutelar, a serem entregues parceladamente durante
a vigência da Ata de Registro de Preços,
ADJUDICAÇÃO nele procedida produza seus jurídicos e
legais efeitos.

Determino que seja dada ciência aos interessados,
observadas as prescrições legais pertinentes.

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 28 de Março de
2019.

JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Ata de Registro de Preços nº. 36 / 2019

Processo Licitatório nº 00012/2019 – SRP Nº

Partes: Município de Albertina e AUTO POSTO
ALBERTINA LTDA

Objeto: Registro de preços para combustível: etanol,
gasolina comum e óleo diesel S10 para abastecimento dos
veículos automotores do Gabinete do Prefeito do Município
de Albertina e das Secretarias de Administração, Educação,
Saúde, Vigilância Sanitária, Centro de Referência para
Assistência Social e Conselho Tutelar, a serem
parceladamente durante a vigência da Ata de Registro de
Preços.

Prazo: 29/03/2020

Valor: 887.668,00

Dotação Orçamentária:

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

16  02.01.01-3390.30.00-04.122.5010

87 02.02.01-3390.30.00-04.122.5014

108 02.02.01-3390.30.00-14.422.5014

252 02.02.06-3390.30.00-26.782.5028

227 02.02.05-3390.30.00-04.122.5023

389 02.03.07-3390.30.00-12.361.5035

393 02.03.07-3390.30.00-12.361.5035

393 02.03.07-3390.30.00-12.361.5035

354 02.03.04-3390.30.00-12.361.5033

398 02.03.07-3390.30.00-12.364.5038

393 02.03.07-3390.30.00-12.361.5035

393 02.03.07-3390.30.00-12.361.5035

412 02.04.01-3390.30.00-10.301.5014

419 02.04.01-3390.30.00-10.301.5014

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº 1311 Ticket:

preços para combustível: etanol, gasolina comum e óleo
S10 para abastecimento dos veículos automotores do

Gabinete do Prefeito do Município de Albertina e das
Secretarias de Administração, Educação, Saúde, Vigilância
Sanitária, Centro de Referência para Assistência Social e

parceladamente durante
a vigência da Ata de Registro de Preços, para que a
ADJUDICAÇÃO nele procedida produza seus jurídicos e

Determino que seja dada ciência aos interessados,

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 28 de Março de

JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Nº00004/2019.

AUTO POSTO

Registro de preços para combustível: etanol,
leo diesel S10 para abastecimento dos

veículos automotores do Gabinete do Prefeito do Município
de Albertina e das Secretarias de Administração, Educação,
Saúde, Vigilância Sanitária, Centro de Referência para
Assistência Social e Conselho Tutelar, a serem entregues
parceladamente durante a vigência da Ata de Registro de

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

04.122.5010-4.001

04.122.5014-4.196

14.422.5014-4.067

26.782.5028-4.033

04.122.5023-4.025

12.361.5035-4.041

12.361.5035-4.094

12.361.5035-4.094

12.361.5033-4.046

12.364.5038-4.048

12.361.5035-4.094

12.361.5035-4.094

10.301.5014-4.216

10.301.5014-4.224

477 02.04.02-3390.30.00-10.304.5040

477 02.04.02-3390.30.00-10.304.5040

486 02.04.02-3390.30.00-10.305.5041

486 02.04.02-3390.30.00-10.305.5041

486 02.04.02-3390.30.00-10.305.5041

528 02.05.01-3390.30.00-08.244.5044

Data: Prefeitura Municipal de Albertina,

VIII) Atos Oficiais
Não há publicação.

IX) Concursos Públicos
Não há publicação.

X) Publicações Diversas

PRIMEIRO ADENDO MODIFICATIVO AO EDITAL
N° 003/2019- SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIO
DE GRADUAÇÃO EMADMINISTRAÇÃO,
ARQUITETURA, FISIOTERAPIA E PEDAGOGIA
CADASTRO DE RESERVA NO
VALIDADE DESTA SELEÇÃO NA PREFEITURA
MUNICIPAL DE ALBERTINA- ESTADO DE MINAS
GERAIS

O Prefeito Municipal de Albertina, JOÃO PAULO
FACANALI DE OLIVEIRA, no exercício das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1.223 de 22 de
março de 2017 e Decreto n° 971 de 15 de maio de 2017
alterado parcialmente pelo Decreto n° 1.028, de 09 de
fevereiro de 2018, e pelo Decreto n° 1.117, de 19 de
fevereiro de 2019, faz saber a todos, que se acha aberto o
presente ADENDO MODIFICATIVO AO EDITAL
003/2019 (SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS DE
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO,
ARQUITETURA, FISIOTERAPIA E PEDAGOGIA E
CADASTRO DE RESERVA NO PRAZO DE VALIDADE
DESTA SELEÇÃO NA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALBERTINA- ESTADO DE MINAS GERAIS)
o que se segue:

1 – DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL:

1.1 – o subitem 2.2.2 passa a ter a seguinte redação:
2.2.2. Secretaria Municipal de Administração:
vaga para o curso de graduação em Administração e
(duas) vagas para o curso de graduação em Arquitetura

2 – DOS DEMAIS ASSUNTOS:

Todos os demais assuntos inerentes ao Edital original, não
mencionados neste ADENDO, seguem o disposto no Edital.

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 28 de março
2019.

João Paulo Facanali de Oliveira
Prefeito Municipal

XI) Poder Legislativo
Não há publicação.

DIÁRIO OFICIAL

Oficial    2

Ticket: 13110

10.304.5040-4.055

10.304.5040-4.055

10.305.5041-4.056

10.305.5041-4.056

10.305.5041-4.056

08.244.5044-4.069

Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 29/03/2019.

PRIMEIRO ADENDO MODIFICATIVO AO EDITAL
ELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS

ADMINISTRAÇÃO,
PEDAGOGIA E

CADASTRO DE RESERVA NO PRAZO DE
VALIDADE DESTA SELEÇÃO NA PREFEITURA

ESTADO DE MINAS

JOÃO PAULO
, no exercício das atribuições

n° 1.223 de 22 de
971 de 15 de maio de 2017,

alterado parcialmente pelo Decreto n° 1.028, de 09 de
e pelo Decreto n° 1.117, de 19 de

faz saber a todos, que se acha aberto o
AO EDITAL N°

SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS DE
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO,
ARQUITETURA, FISIOTERAPIA E PEDAGOGIA E
CADASTRO DE RESERVA NO PRAZO DE VALIDADE
DESTA SELEÇÃO NA PREFEITURA MUNICIPAL DE

ESTADO DE MINAS GERAIS), conforme

o subitem 2.2.2 passa a ter a seguinte redação:
. Secretaria Municipal de Administração: 1 (uma)

Administração e 2
para o curso de graduação em Arquitetura.

Todos os demais assuntos inerentes ao Edital original, não
mencionados neste ADENDO, seguem o disposto no Edital.

8 de março de

João Paulo Facanali de Oliveira